op. cit., t. II, dove a pag. 3, n. 212, è un congedo, in data del 26

aprile 1400, a favore di tal Giovanni Valacco, caput castri Athena-

rum, e dove si menziona il Potestas et Capitaneus dicti loci nostri:—

a pag. 7, n. 222, in data del dì 8 agosto 1400, è un ordine, affinchè

Ser Nicolam Victuri iturus Potestas Athenarum conducatur cum galea
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L' Acciainoli accettò, perchè aveva a lottar non poco

toi signori (iella Morea. Quivi dominavano Carlo di Tocco

a Corinto e nella parte settentrionale, Teodoio Paleologo

nel mezzogiorno, e (Centurione Assan Zaccaria nell' antico

«lucato di Acaia e nelle baronie da esso dipendenti. Que-

sto ducato era non poco decaduto dalla prosperità e dalla

opulenza cui era ])ervenuto, quando regnava la casa dei

Villeliardouin. (ria , la decadenza eia incominciata sotto

Xigropontis ad ffiiiiiii icf/inwii. Il medesimo Nicolò Vettori l'anno se-

guente era FotcHtax et Cnpitaìwtis in Sithmes: Sathas, II, Doc. 256.

pag. 45.— Le prime avvisaglie per togliere Atene ai Veneziani

doverono esser precedute da molti preparativi. Il 10 febbraio 1401.

Sath/VS, II, doc. 272, pag. 60, si disponeva che il Reghnen Nigro-

pontis poHuct stipendiare quinqnaginta houos equites: e si aggiungeva

la istruzione: dcbcaiit, quando non crunt nccessarii prò expressa cu-

stodia insule.... equitare ad damna inimiconivi nostri domimi et ad se-

(•iiritatem loci nostri Athenanim. — Intorno alla guerra ^ notevole

un atto, Satha^, II. doc. 310, pag. 91, in data del 22 agosto 1492.

col quale si autori/za il governo di Negroponte ad assoldare da

due a trecento uomini dì arme per ricuperare la città di Atene. Si

lileva da questo atto che la circoscrizione politica ed amministra-

tiva del governo di Negroponte era stata ampliata: esso, infatti, è

diretto (^apitanco nostro (hdphi et Regiminis Nigropontis et Neapolis

Romanie. La ragione politica che spingeva i Veneziani ad essere

implacabili, è detta nell' atto stesso, dove si afferma che le milizie

assoldate devono servire ad recuperatianem civitatis nostre Athena-

rum, et ad damnuni et exterminium Anlonii de Azaiolis, quia si hoc non

peret, insula ìiostra Nigropontis et alia loca nostra suhiacerent mani-

festo periculo. E questa, finalmente, è la prescrizione circa la città

ed il territorio di Tebe: Et si casus darei ut est sperandum, quod possct

capi et ahtineri locus Theharum, qui est dicti Antonii, volumìis et expresse

inandetur dicto Regimini, quod debeat facere ruinari et desimi totam